Of. n° 10/688-SEMAD/DGD/GH

Ao Excelentíssimo Senhor
Cristiano Coller
Presidente
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul

Novo Hamburgo, 24 de fevereiro de 2025

Assunto: Resposta à Indicação n° 182/2025

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento à Indicação em epígrafe,

de autoria do Vereador Eliton Ávila, encaminhar, em anexo, Ofício expedido pela Diretoria de

Limpeza Urbana da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano.

Atenciosamente,

GUSTAv~ J~;O FINCK

1reito

---------------- www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry 1Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-0131 Novo Hamburgo - R5 - Fone: 51 3097.9400

Contribua com os Fundos Municipais da Criança e Adolescente e/ou dos Direitos e Cidadania do Idoso.
Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA.

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

Em resposta à indicação nO182/2025

Novo Hamburgo, 18 de Fevereiro de 2025.

A Diretoria de Limpeza Urbana entende a necessidade da instalação de mais Ecopontos no
município, sobretudo a importância nos bairro Kephas e Boa Saúde. Por isso, estamos
elaborando estudo dos locais disponíveis e zoneamento de acordo com o plano diretor
municipal.
É imprescindível que sejam instalados em locais estratégicos que apresentam maior
necessidade, bem como garantir as condições para o funcionamento correto da atividade e
apurar a viabilidade financeira para instalação/estrutura, monitoramento e gerenciamento do
local.
Além disso, salientamos que as instalações precisam ser feitas gradativamente, a fim de que
a comunidade possa identificar o serviço disponibilizado e contar com o apoio da
fiscalização da SMMADU para suprir as demandas do local (a exemplo descartes irregulares
próximos).

aloma Francine Machado Alves
Diretoria de Limpeza Urbana

SMMADU

------------- www.novohamburgo.rs.gov.br -------------
Centro Administrativo Leopoldo Petry 1Rua Guia Lopes, 4201 - B.Canudos - 9354B-0131 Novo Hamburgo - RS- Fone: 51 3097.9400

Contribua com os Fundos Municipais da Criança e Adolescente e/ou dos Direitos e Cidadania do Idoso.
n ..•,..,c.,.•.•..•, .•.• n ....,..nr ...•:;;,•.•r nnn.kAnrltd."t! •..•••••", Cltl\/CIILIlA \llnA

http://www.novohamburgo.rs.gov.br